te comprimi posse dicuntur, nisi eos compescueris 2)
innoxtus

non habeberis. Scriptum quippe est: qui crimina, quum potest

ea^endare, non corrigit, ipse committit.

Fragmentum epistolae in decr. Gratiani P. II, C. XXIII,

q. 8, c. 12. Richter: corp, iur, vol. I, p. 826. Mansi : SS.

conciliorum nova et amplissima collectio. toai. XVII, p. 243.

Venetiis 1772. Jaff: regesta rom. pont. nr. 2585. Cod.

dipl. GSD. I, 56.

Intra a. 873 et 876 scriptam fuisse hanc epislolara,

deducitur e verbis Joannis chro. venet, ap. Pertz: Mon.
Germ, IX, 20.

1) „Domago, Demago, Domasol". Domagoj, Domogoj. V. Miklosie:
Die Bildung der slav. Personeunamen, nr. 117. ef. Domabor, Domavit,
Domamir, Domarat, Domaneg, Domaslay, Domoslav.

2) compresseris.
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3.

Initio anni 879. Eomae.
c

Papa Joannes VIII Sedeslapo, comiti Chroatorum, mandat,

ut legatum suum ad Mkhaelem, Bulgarorum regem,
deducendum curet.

Dilecto filio Sedesclauo, ') glorioso comiti Sclauorura,

Quia fama tuae dilectionis atque bonitatis et religionis in

deum ad no usque peruenit : confidenter gloriae tuae
^)

praecipiraus atque mandamus, ut pro amore sanctorum apo-

stolorum Petri hac Pauli, protectorum uestrorum, praesentem

legatum, quem ad gentem Uulgarorum dirigiraus, saluura

atque incolumem uenire faciatis U5que ad dilectum filium

nostrum Michaelem, gloriosum regem eorum; et quaecunque
ei sunt necessaria ad uictura et uestimentum, illi pro dei

araóre admmistrate; quia dominus dicit in euangelio; „quam
diu fecistis uni de minoribus istis, michi fecistis"; et apostolus:

„hospitales in inuicem sine murmuratione quia per hanc pla-

cuerunt quidam, angelis ospicio susceptis*. Agat, fili karissime,

de hoc tua dilectio, ut aelernae uitae praemia percipere ualeat.

Data VI nonas Maii, indictiorie XII.

Registri Joannis VIII fragmentum saeculi XI lit. longob.

(Pertz: Archiv filr allere deutsche Geschichtskunde. V, 32

Palacky: Italienische Reise im J, iSSy. S. i5) in tabulario

vaticano. Epist. i85, p. 71. Mansi op. cit. XVn, 119. Far-

lati III, 75. Cod. dipl. ^roat. Siav. Dalm. I, 59. Has et

alias huius registri epistolas ipse consultayi Romae i85(5

anno. V. Viek i djelovanje sv. Girila i Methoda. Zagreb

1857. p. 3o6, 314.

1) I. e. S' doslay. Vide Miklosie: Dle Blldung der slav. Persouen-

namen. nr. 380.

21 in re^ist.
vatieano soribitur = ae,
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Ipsa conditio registri, in qua scriptoris incuria ad nos

deyenit, praesertim incuria, qu^ temporis ratione in dispo-

nendis epistolis usus est, dubitare nos sinit, num ^data"

recte huic epistolae adposita sit. lam ipse animadverti (Viek

p. 314), argumentum epistolae 191, directae ad Sedeslayi

successorem (nr. 5.), nobis syadere, epistolam illam longe

ant 6 non. Maii fuisse scriptara ;
illam itaque ad priores

a. 879 menses referre malumus. Cf. Jaffe op. cit. p. 260

itero nr. 2468. Dummler: Ueber die altesle Geschichte der

Slayen in Dalmatien. Wien i856. S. Sy,

3.

Anno 879, die 7 Junii. Eomae.

Papa Joannes VIII Branimirum, Chroatorum ducem, ad b.

Petrt fidem reversum laudat et confirma. Significat, se die

ascenscionis domini preces pro eo et eius populo fecisse. Joannem

praesbyterum, apostoicas literas ad Bulgarorum regent

perferentem commendat.

Dilecto filio Branimir. *) Relegentes npbilitatis tuae lit-

teras, quas per Johannem uenerabilem praesbyterum commu-
nem fidelera

^)
nobis mandasti, uaniara fidem et sinceram

deuotionem circa ecdesiam sanctorura apostolorum Petri et

Pauli et circa nos habeas, luce clarius nouimus. Et quia, deo

fauente, quasi dilecius filius sancto Petro et nobis, qui per

diuinam gratiam uicem eius tenemus, fidelis in omnibus et

1) V. Mikloie op. eit. nr. 17.

2) Fuit etiam legatus Morayorum dueis Syatopluki, uti ex epistoa
eiusdem papae Joannis Viii a 879, 14 Junii (registr. ep. 201, p. 77)

apparet; estque idem, qui in Annal. Fuldensibus (Pertz : Script. Germ. I,

388) „Joliannes presbyter de Venetiis" appellatur, quique a. 874 eeu

„legationis priuceps" paeem inter Syatoplulcum et regem Ludovieiim pro-
movit. Tam romana euria quam Slayorum prineipes eodem Joann ad

proeuranda sua negotia utebantur.
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obediens esse cupias et hurailiter profiteris: tuae nobilitati

dignas ualde gratias his nostri apostolatus litteris agiraus ;

paternoque amore utpote karissimum filium, ad gremium sanctae

sedis apostolicae, matris tuae, de cuius uidelicet purissimo

fonte patres tui melliflua sanctae praedicationis potauere fluenta

redeuntem suscipimus et spiritalibus amplectimur ulnis, atque

apostolica uolumus benignitate fouere, ut gratiam et benedic-

tionem sanctorum Petri et Pauli apostolorura principum et

nostram super te habeas diffusara
;
a uisibilibus et inuisibilibus

hostibus, qui saluti humanae insidiari et impedire non cessant,

saluus semper ac securus existas, oplatam que de inimicis

uictoriam tacilius possis habere. Nam quanto ipse te deo

humiliter subdere, sanctisque ipsius obedire praeceptis studueris,

atque ipsius sacerdotibus et ministris honorem debitura pro

amore dei exhibueris: tanto super omnes inimicos tuos et

rebelles aduersarios eris procul dubio uictor et potens. Et

ideo monemus industriam tuam, ut in omnibus tuis actibus

dominum semper prae oculis habeas, tiraeas, et toto diligas

corde, quum, dicente psalmista, „beatus est uir, qui timet

dominum, in mandatisque eius cupit nimis^ potens in terra

erit semen eius"; et ipse in euangelio: aqui me, inquit, diligit,

sermonem meum seruabit et pater meus diliget eum et ad

eum ueni emus et mansionem apud eum faciemus". Quod
cum ita sit, si tuis bonis operibus, in praesenti lucentibus,

deura glorificaueris, gloria eris sempiterna in futuro sine

dubio decoratus
; quum ipse ler Moysenhoc se facere testatur

dicens: „glorificantes me glorificabo". Sicut autem nostro prae-

sulatui per iam fatum praesbyterum tria suggesisti, quatenus
nostro tibi ore apostolico benediceremus pro tuae salutis aug-

mento, id ipsum libenter fecimus. Nam in die ascensionis

domini ^) inter sacra missarum solerapnia super altare beati

1) i. e. 31 maii.
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Petri apostoli celebrantes eleuatis sursum manibus beaediximus

tibi et omni populo tuo, &mnique terrae tuae, ut hic et in

aeternum corpore simul et aniraa saluatus et principatum

terrenum, uem habes, prospere ac securiter regere possis, et

in ccelesti regione post mortem cum dec feliciter gaudeas
et in perpetuum regnes. Et quia hunc ipsum Johannem prae-

sbyterum tibi et nobis uerum fidelem in omnibus esse cognó-

uimus, dedimus illi nostram apostolicam epistolam deferendam

regi Uulgarorum: ideo petimus, ut pro amore sancti Petri et

nostro cum tua ipse licentia legationem hanc nostram sine

tardidate perficiat; ut et propter hoc tuae dilectioni multiplices

gratias habeamus. Data VII die raensis Junii, indictione XII.

Registrum Joannis VIII. saec. XI in tabulario vaticano

epist. 191. p. 73. Mansi: Conc. coli. XVII, i25. Farlati IV,

207. Jaff: regesta rom. pont. nr. 2478, Cod. dipl. GSD. I, 5g.

Anno 879, die 7 Junii. Eomae.

Papa Joannes VIII sacerdotes et populum Chroatiae una cum

duce Branimiro reconciliatos ecclesiae romanae, ut in fide

perseperent, hortatur.

Omnibus uenerabilibus sacerdotibus et uniuerso populo.

Gum litteras principis ustri Branimir, quas nobis per uene-

rabilem praesbyterum Johannem direxit,legeremus: non solum

illius deuotionem sed etiam ftdei uestrae sinceritatem et dilec-

tionem, quara circa sanctum Petrum apostolorum principera

et circa nos habetis, cognouimus. Et quia uelut charissimi

filii ad sanctam romanam eeclesiam, unde parentes uestros

melliflua sanctae praedicationis dógmata suscepisse agnoscitis,

toto animo totaque uoluntate redire cupiatis, nostram aposto-

licam gratiam et benedictionem habere magnopere desideran-

tes: magna sumus repleti laetitia. Et ideo brachiis exteQsis
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uos amplectimur, paternoque amore recipimus et apostolica

uolumus semper benignitate foure, si uos hanc uoluntatem

ac sponsionem uestrara usque finem sinceriter habueritis et

fideliter tenueritis; quia, dicente domino, 5,qui perseuerauerit

usque in finem, hic saluus erit"
*, et, apostole id ipsum di-

cente: „participes enira Ghristi facti estis, si tamen initium

fidei usque ad finem firmum retineatis*. Quapropter" estote

fideles deo et sancto Petro, sicut raandastis, usque ad mortem,

et accipietis coronara uitae, quam reproraisit deus dihgentibus

se. Nos enira sacris orationibus nostris raemoriam uestri corara

domino assidue facientes manibus sursum ad deum eleuatis

omnipotenti deo uos una cum dilecto filio nostro, principe

uestro, commendamus, et omni benedictione spiritali uobis

benedicimus in Christo Jesu domino nostro, ut hic et in

aeternum corpore simul et anima benedicti existatis, et in

perpetuum in domino gaudeatis. Data VII die mensis Junii,

indictione Xn.

Registrum Joannis VIII Ep. i85. Mansi: Conc. coli.

XVII, 126. Farlari IV, 208. Cod. dipl. CSD. I, 61. Jaffe:

Regesta rora. pont. nr. 2479.

5.

Anno 879, die 10 Junii. Romae.

Papa Joannes YIII episcopos, clerum et populum Dalmatiae

ad Romanam ecclesiam repocat; quem elegerint archiepiscopum

ad consecrationem palliumue accipiendum Romam venire vuh;
Joannem praesbyerum, legatuum suum, commendat.

Reuerentissimis et sanctissimis episcopis, Vitali Jadrensi, *)

Dominico Absarensi, caeterisque episcopis Dalmatinis, seu Jo-

hanni archipraesbytero sanctae sedis salonitanae, omnibusque

1) Jadransi.
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sacerdotibus et senioribus populi, habitatoribus spalatensis

ciuitatis atque izadarensis caeteroruraque ciuitatum. Pastorali

soliciiudine moti uos, quasi oues dominicas nobis in beato

Petro apostolorura principe commissas, dicente domino : „si

diligis me, Simon Petre, pasce oues meas", licet pro assidua

gentium persecutione nunc usue irapediti, his modo aposto-

latus nostri lilteris uisitare curauimus, admonentes fraternita-

tem uestram, ut mor praecessorum uestrorum ad sedem

beati Petri apostoli, (juae caput et magistra est omnium eccle-

siarum dei, et ad nos, qui ei diuinitus praesidemus, toto

animo libentique uoluntate reuerli studeatis; quatenus inde

surami honorem sacerdotii et totius institutionis ecclesiasticae

foimam summatis, unde parentes ac praecessores uestros mel-

liflua sanctae praedicationis et doctrinae apostolicae potasse

fluenta recoHtis. Reminisci naraque debetis, quanta eosdem

praecessores uestros prospera euidentissime comitabantur,

quando ad limina Petri, coelestis regni ciauigeri, deuoto pec-

tore quasi proprii filii confluebant; et quanta postmodum nunc

usque sustinueritis aduersa, cum ab ea vos quasi alienos sepa-

rare non dubitastis. Quapropter uos plurimum diligentes, non

ca quae uestra (sunt) sed uos quaerentes, paterna benignitate

monemus atque hortamur, ut, sicut diximus, ad gremium
sanctae romanae matris uestrae redire cuanter attendatis, ut

electus a uobis canonice archiepiscopus, una cum uestro omnium
consensu et uoluntate, ad nos ueniens, gratiam episcopahs

consecrationis 5anctumque pallium a nobis mor pristino in-

cunctanter percipiat, ut gratiam et benedictionem sancti Petri

ac uostram habentes a malis omnibus hberi et bonis uniuersis

repleti et hic in praesenti saeculo gaudeatis et in futuro coram

domino sine fine procul dubio exulletis. Porro si aliquid de

parte Graecorum uel Sdauorum super uestra ad nos reuer-

sione uel consecralione aut de pallii perceplione dubitatis:

scitote pro certo, quoniam nos secundura sanctorum patrum
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decessorunoue nostrorum pontificum statuta uos adiuuare

auctoritate curabiraus. Quod si forte hanc nostram apostolicam

admonitionem, imrao canonicam praeceptionem, pro nichilo

ducentes ad sedem apostolicam romanae ecclesiae redire et

inde secur.dum antiquam normam consecrationera episcopalera

sacrumue pallium recipere contempseritis: omni ecdesiastica

uos communione scitote penitus excommunicandos. Interim

taraen auctoritate dei et sancti Petri uobis praecipimus, ut non

habeatis licentiam aliunde consecrationera palliumque recipere;

nam si feceritis, quasi transgressores et inobedientes uos sine

dubio iudicabimus. Hanc autem nostri apostolatus epistolam

fraternitati uestrae per hunc praesentera Johannem, uenerabi-

lera praesbyterum, fidelem farailiarem nostrum direximus, *)

cui scilicet aliqua iniunximus uobis uerbotenus referenda; et

ideo illi omnia, quae de parte nostra dixerit uobis, credere

nullatenus dubitetis; ipsamque epistolam, ut ad oranium ue-

strum notitiam ferat, bulla nostra iussimus in calce signari.

Data X die mensis Junii, indictione XII.

Registrum Joannis VIII saec. XI in tabulario yaticano.

Epist. 197 p. 75
—6. J. Lucius: de regn. Dalra. et Groat.

lib. II, c. 14, p. 92. Mansi: Gonc, coli. XVII, 129. Farlati

III, 77. V. 39. God. dipl. GSD. I, 62. Jaffe: regesta rem.

pont. nr. 2481.

') Quem eadeia oeeasione ad Miehaelem „Bulgarorum regem" lega-
tum mittit et per epistolam, scriptam 8 iunii (Mansi XVII, 128) oommendat.
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6.

Anno 879, die 17 Junii. Romae.

Papa Joannes VIII Theodosii, diaconi et ecclesiae nonensis

electif erga se pietatem laudat; ne consecrationem nisi ab

ipso accipiat, hortatur.

Theodosio, uenerabilt diacono
^)

et dilecto
^) sanctae ec-

clesiae nonensis. Dilectionis tuae litteris receptis atque per-

lectis deuotionis et fidei tuae sinceritatera, quam circa eccle-

siam beati Petri apostoli et circa nostrum pontificium habes,

luce clarius agoouimus. Et quia noslram gratiam et benedi-

ctionem humili prorsus affectu expetere studuisti, ualde sumus

gauisi. Nam et Johannes, uenerabiiis praesbyter, de uestra

parte ueniens multa nobis tuae bonitatis et patientiae uina

uoc praeconia retulit, quae in sacerdote Christi magnopere
sunt habenda. Unde te, quasi dilectum corporis Christi mera-

brum et spiritalem filium, nostri apostolatus ulnis extensis

amplectimur, paternoque araore diligimus atque apostolica

semper uolumus benignitate fouere. Ideo raonemus sagacita-

tem tuam, ne in quam libet partem aliam declines, et contra

sacra uenerabilium patrum instituta episcopatus gratiam reci-

pere quaeras, audiens illam desiderabilem summi iudicis uocem

dicentis: „euge serue bon et fidelis, quia super pauca fuisti

fidelis, supra multa te constituam; intra in gaudiura domini

tui". Sed toto corde totaque uoluntate ad gremium sedis

apostolicae, unde antcessores tui diuinae legis dogmata mel-

liflua cum sacrae institutionis forma summique sacerdotii ho-

nore sumpserunt, redeas
; quatenus et ipse ab apostolica sede,

quae caput et magistra est omnium ecclesiarum dei, episco-

palera consecrationem per nostrae manus impositionera, Ghristo

1) diae.

2) i. e. eleeto.
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annuente, percipias ; quatenus secundum pristinum morem
sancti Petri et nostra semper auctoritate atque tuitione munitus

populura domini tibi commissum strenue ac securiter regas,

et in conspectum altissimi ueniens uenias cum exultatione,

portans manipulos tuos, dicereque domino possis ouanter :

„ecce ego et pueri, quos mihi dedisti"
;

et ob hoc cum deo

ualeas sine fine gaudere. Data KYII die mensis Junii, indi-

ctione XII.

Registrum Joannis VIII saec. XI in tabulario vaticano,

epist. J92, p. 74. Mansi: Gonc. coli. XVtI, 124. Farlati IV,

2oy. Cod. dipl, GSD. I, 60. Jaffe: regesta rom. pont. nr. 2474,

Epistolam hanc non IV sed XVII Junii „datam" fuisse,

aniraadverti iam in „Viek i djeloyaoje sv. Cirila i Metoda".

p. 323,

Circa a. 880.

Joannes VIII Branimiro Chroatiae duci, sacerdotibus, iudicibus

et populo scribit, se magna cum voluptate a Theodosio, nonensi

episcopo, de eorum Jide audivisse; legatos ad se mitii vult,

ut et ipse suos missos, uibus fidelitatem promitant, ad eos

dirigat.

Excellentissimo uiro Branimiro, ') glorioso coraiti et di-

lecto filio nostro, atque omnibus religiosis sacerdotibus et

honorabilibus iudicibus cuncloque populo pax et gratia a

domino Jesu Christo. Audita per Treodosium, uenerabilera

episcopum uestrura, fide et deuotione, quam circa sedem beati

Petri apostoli et nostri pontificii uos habere cognoscimus,
imraensas deo gratias referentes magno gaudio sumus repleti,

qui uos nunc ad tantam gratiam perducere et inter oues suas

1) „Barnimero". V. nr. 3—4.
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connumerare dignatus est, secundum quod dominus ipsi prin-

cipi apostolorum commisit dicens: „si diligis me, Simon Petre,

pasce oues meas. Unde uestram fidelitatem et christianissimam

deuotionem his nostris apostolicis litteris ammonemus et ex-

hortamur, ut sicut diuina inspiratione agere coepistis, usque
ad finem perficere et obseruare non praeiermittatis; quatenus

qui sub ala et regimine atque defensione beati Petri apostoli

et nostra toto conamine uos subdere atque in eius seruitio

perseuerare, quasi dilecti filii, procurastis, apertius hoc osten-

datis atque iropleatis, ut dominus in euangelio dicit: „sic

luceant opera uestra coram hominibus, ut uideant bona opera

uestra et glorificent patrera uestrum, qui in caelis est"
;

et ut

ita hoc per orbem terrarum uestrae sponsionis (opus) diffa-

metur, ut auxiliante domino et sanctorum apostolorum suffra-

gantibus meritis ea, quae saluti et utilitati cmnium uestrum

proficua sunt, possiraus ad honorem et exultationem sanclae

sedis apostolicae incunctanter perficere; sicut nomine uestro

scripta nobis mandastis, ita in libro caelesti scripta uobis

perraaneant, Quapropter mandamus, ut reuertente ad uos

dilecto episcopo uestro idoneos legatos uestros praesentialiter

ad nos dirigere non praeiermittatis, qui pro parte omnmm
uestrum nos et sedem apostolicam certificent de his quae

mandastis; ut et nos missum nostrum dirigamus ad uos,

quibus secundum morem et consuetudinem ecclesiae nostrae

uniuersus populus uester fidelitatem proraittat. Intenm mone-

mus, ut constanter permaneatis, quoniam scriptum est: „meiius

est uotum non uouere, quam post uotum promissa non im-

plere". Spiritus domini, qui orbem terrae repleuit, repleat ue-

strum cor orani pace et gaudio in Christo Jesu domino nostro.

Registrum Joaniiis VIII saec, XI in tabulario vaticano

epist. 297, p. 116. Mansi: Conc. coli XVII, 209. Farlati

IV, 208. Cod, dipl. CSD. I, 65. Jaffe : regesta rom pont.

pr. 2554.
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Quoad „data" vide observationem meam in „Viek i

djelovanje sv. Girila i Metoda'' p. 327.

8.

Oirea a. 880.

Joannes PP VIII regem Bulgarorum Michaelem una cum

Theodosio episcopo Nonensi suos non misisse legao, miratur;

quod ut faciatj monet.

Miramur, quod tanto iam tempore transacto missos ue-

stros ad sanctara romanam ecclesiara, raatrem uestrara, et ad

nos non transmisistis. Modo uero, sicut nobis retulit Theo-

dosius uenerabilis episcopus, missos tuos cura eo dirigere

promiseras; sed pro qua causa eos dirigere pretermiseris, igno-

raraus. (Caeteris ommissis).

Registri Joannis VIII saec. XI in tabulario yaticano epist.

3oo. p. 117.

Mansi: Conc. coli, XVII, 211, Cod. dipl. GSD. I, 199.

Jaff: regesta rom. pontif. nr. 2555. Nos soluramodo frag-

raentura epistolae, ad Ghroatiae historiara spectans, referimus.

9.

A. 879—888.

Branimir, dux Chroatorum, ecclesiae sancti Domnii „ter-

ras et possessiones donat".

Charta deperdita, sed ejusdera fit memoria in priyilegia-

libus regis Geyzae II anni 11 58. Farlati III. 178. Cod.

dipl. GSD. II, 60.
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10.

Circa a. 886.

Papa Stephanus VI Theodosium, episcopum nonensem, repre-

hendit, uod duabus simul sponsis nubere gentem suam doceat.

Monet, ut potestate intra canonum Hmites contentus si.

Theodosio episcopo Nunuidne duabus simul sponsis

nubere barbaricara gentem instruis? Nunquidne sacramentura

ecclesiae exponentem apostolum non legisti: erunt duo in

carne una? an forsitan tui codices falso tres in carne una

asserunt? Desine iam tali tabescere ignavia; et disce paternis

obedire regulis, ne inveniaris statutos a patribus terminos

transgredi, vel per ambitionem de raaiori ad maiorem transire

ecclesiara, quod tentantem laica etiara communione sacri pri-

vant canones.

Ivonis decr. YIII c. 59. Jaffe: regesta pont. rom. nr. 2658.

11.

A. 885-891.

Papa Stephanus VI Walbertum, patriarcham aquileiensem,

redarguit, quod salonensem archiepiscopum transgressis

iurisdictionis suae terminis consecraperit.

Waberto patriarch. Miramur prudentiam tuam Gu-

mensi ^) ecclesiae denegare consecrare pastorem, cum te iam

ad ho prouocatum noueris apostolica exhortatione. Nunc
vero iterato tibi scribimus. nolentes alicuius ecclesiae priYile-

gium infringere, licet apostolica praerogatiya possimus de

qualibet ecclesia clericura ordinare. Desine iam cuiuspiam zelo

electum a clero et expetitum a populo Liutwardum, Cumensis

1) Videtur legendum ess „Comensl", Comum urbs episcopalis in

provinci medioanensi. -
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ecclesiae antistitera protelare; quia si protelaueris et i«um

consecrare iam toties raonitus non maturaueris, quum ad nos

uenerit, procul dubio consecratus abibit. Quia (cum) aposto-

lica auctoritgite id facere ualeamusi tuo tamen incitamur exem-

plo, qui transgressis terrainis tibi comraissis in ecclesia Salo-

nensi episcopura ordinare ad indecentiara sedis apostolicae

praesumpisti; quod quantae praevaricationis sit, ipse perpende.

Ivonis decretum V, c. i3. Mansi: Gonc. coli. XVIII, 25

(Gratiani decr. P. II. G. IX q. 3. c. 20). Farlati III, 79.

12.

Anno 924.

Concilium Spalati sub Chroatorum rege Tomislapo et Chul-

morum duce Michaele, praesentibus legatis papae Joannis X
episcopis Joann anconiano et Leone praenestino.

(Acta retraetata).

1.

Papa Joannes X mittit nuncios Joannem anconitanum et Leo-

nem pr aenestinum in Chroatiam et Dalmatiam cum litteris

ad Joannem spalaensem archiepiscopum et eius suffraganeos

item ad regem Tomislapum et ducem Michaelem, episcopos,

clerum, (upanos et populum „per Sclavoniam et Dalmatiam'''' .

Temper Johannis papae sanctissimi, *)
consulatu pera-

gente in provincia Ghroatorum et Dalraatiarum finibus Ta-

mislao
^) rege et Michaele in suis finibus ^) praesidente duce.

Beatissimo igitur Johanne romanae ecclesiae praesidente ca-

1) „sanctissirao".

2) i. e. Tomislav. Miklosie: Die Bildung der slav. Personennamen
nr. 401.

3) i, e. Chulmorum v. iuferiiis.
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ihedra ^)
dctus Chroatorum rex et Michael cum suis proce-

ribus simulque episcopis Dalmatiarum: Johannes archiepiscopus

(et) p(rimas in) Spalato, item
^) Forminus, Gregorius, caete-

rique episcopi, ^) consulenter poposcerunt *) dictura venerabi-

lem papam, ut ad eos destinare digoaretur episcopos suos et

monitorium, christianae religionis dogma continentem.

Quorum postulationibus saepe fatus pontifex assensum

praebens Johannena uenerabilem episcopum anchonitanae ec-

clesiae, Leonem uero palestrinensem episcopum cum suis epi-

stolis, melliflua
^)

ructautibus eloquia, destinauit, ut cum prae-

fatis personis, ^) iudicibus et episcopis synodaliter congregatis,

•et perpera extirpare et deo placita canonice sancire deberent.

ommissis.
'')

9

Capitula concilii.

Quo quum ^) peruenientes dicti episcopi, Dalmatiarum

peragrantes ciuitates et (cum) Chroatorum atque Serborum

proceribus conuenientcs, congregatis, in Spalato episcopis et

iudicibus, celeberrimum concilium peregere. Ubi, diuino iuua-

mine freti, haec quae sequuntur capitula obseruare censuere :

I. Quum aniiquitus beatus Doranius ab apostolo Petro

praedicare Salonam missus est: constituitur, ^) ut ipsa ecclesia

^) Conseeratur post diem 9 ant diem 19 maii 914, pontifieatu
demoyetur mens iulio 928 anni. Jaffe: Eegesta rom. pout. p. 310—312.

2) „item Joliannes — Forminus".

3) eaeterisque episcopis".

4) „proposuerunt".
5) „melliflue".

'^) „praefatas personas".
''} t. j. izostavljamo pismo Pap lvana X spljetskomu nadbisknpn

Ivanu 111. i pismo istoga pap hrv kraiju Tomislavu, jer se ta pisma vee.

Jialaze u prilogu B na str. 91—94.

^) „quique".
9) costituitue".
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et ciuitas, ubi sancta eius membra requiescunt, inter omnes

ecclesias prouinciae hujus primatum i) habeat, et raetropolis

nomen super omnes epscopatus legitme sortiatur, ita dumta-

xat ut ad eius iussionera episcopi, qui per diuinam gratiam,

cathedram ipsam obtinuerint, ^)
et synodus celebretur et con-

secratio episcoporum (fiat); quia dicente domino: „ubi fuerit

corpus, illic congregabuntur et aquilae".

II. Ut in cunctis ecclesiis, in quibus semper ^) recolitur

episcopos habitasse, nunc autem cleri ordo et populus ^) suffi-

ciens adest intra dioceseos limites, episcopus habeatur; quia
iuxta decreta non licet in modicis ciuitatibus uel uillis epi-

scopos statuere, ne nomen episcopi uilescat. Et ut episcopus

uacans uacantem diocesim cum consilio metropolitani et cae-

terorum episcoporum co(ns)e(nsu) accipiat.

III. Quoniam minime termini a patribus statuti transferri

debent: unusquisque episcopus descriptos sibi terminos possi-

deat, et alienarii diocesim nuUatenus inuadat, iure proprio

seruato in regenerandis ^} (catechuraenis), consecrandis ecclesiis

uel sacerdotibus promouendis; atque a suo episcopo chrisma

accipiendum.

IV. Ut possessiones ecclesiarum, quae pro peccatis con-

ditorum oblatae sunt ad honorem sanctorum, saecularibus

minime mancipentur (seruitiis) ; quia res, deo semel dedicata,

humano dominio subdi non debet.

V. Ut si quae ecclesiae uel possessio per priuilegium a.

fidelibus sub anathemate in principali ecclesia beati Petri apo-
stoli subdicae sunt, minime subtrahantur, •>) quatenus et offe.-

1) „primatis".
2) „retinuerit".

3) „supra".
*) „elero ordine et pópulis".

^) „regnandis".
^} „substantur".
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rentes ^)
et res ipsa tuentibus Ghristi clauigeri Petri tueantur

suftragiis.

VI, Ut si, diuino iudicio (permittente), in tumultu plebis

princeps prouinciae occidatur, quia, quod a raultis committitur,

inultummanet: pro 2) jpso reatu, qui cognoscuntur obnoxii

esse, debent pro ipsa anima eleraosynas facere; et si uarn
ecclesiam dedicavit uel libertos fecir, defendere uxorem aut

filios fouere benigne.

Vn. Ut 51 qnis tnalignus, diaboli spiritus afflatus, singu-

lari consilio, sicut Judas, dominura suum occiderit: lapide a

collo
^) suspenso, ferro corpore praecinctus, exul poeniteat,

Vin. De episcopis ragusitano et catharitano, quoruni
manifesle una sedes dignoscitur:

•

ipsam diocesim aequa lance

inter se diuidant ita, ut si unus dictae ecclesiae pastor obierit,

donec ordinetur episcopus, residuus
"^) episcopus ecclesiae ec-

clesiasticam curam gerat.

IX. De Licinio episcopo : ut in ecclesia, in qua ordinatus

est, contentus peimaneat, Quod si dictus Licinius nec legaliter

in sua ecclesia perstiterit (ut) haeres, sed ut aueniitius et ex-

traneus accedens et in sua raallet prima adhaerere ecclesia:

ut presbyter permaneat.

Et nuUus deinceps in ecclesia
°) episcoporum uel prae-

sbyterorura missam celebret, donec proprius episcopus eam

consecret canonice. Si quis postmodum praesumptor in ea

contra praemissa fecerit, a nostro collegio excludatur,

X. Ut nullura episcopus nostrae prouinciae audeat in

quolibet gradu sclauiica lingua promouere,'. (poterit) tam(en)
in clericatu et raonachatu deo deseruire. Nec in sua ecclesia

^) „offerentibus".

2) „vel pro".
/) „lapideo eoUo".

•i) „residens".

5) „ea, ^^'.
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sinat eutn missam facere; praeter si necessitatem sacerdotum

haberet: per supplicationem a romano pontifice licentia ei

sacerdotalis ministerii tribaat.

XI. Ut episcopus Chroatorura, sicut nos omnes, oostrae

ecclesiae metropolitanae ^)
subesse se sciat,

Xn. Quodsi rex et proceres Chroatorum omnes dioce-

ses
•^) episcoporum inlra ^) limites nostrae metropolitanae suo

cupiunt uindicare pontifici: nullus ex nostris per ononeni

prouinciam eorum neque regenerationes faciat, neque ecclesias

uel presbyteros consecret. Tam(en) "*)
in suis sedibus commo-

rantibus pro animae opus quisquis ad nos accesserit (et)

consecrari, regenerari, chrisnaa sibi dari poposcerit: absque

scrupulo omni per tolam prouinciam ipsa tribuant. De caetero

autem cum suo pontifice deo reddant rationem de his omni-

bus, quae in eis christianae religionis dogma(ti) defueri(n)t;

nostra corara deo conscientia est absoluta.

XIII. Ut in ecclesia, ubi praesbyter occisus est, ant

satisfactionem ipsius (occisoris) uel plebis, ut congruum ipsi

episcopo uidetur, nullus missam faciat.

Et ut a praesbyteris res ecclesiae non destruantur. Neque
semel suscepta ecclesia sine causa relinquatur. Quod si aliier

fecerit, donec perdita restituat et ecclesia propria recipiat, ex-

comunicetur.

XIV. Ut uxores propiiae deinceps non dimittanlur, nisi

propter fornicationem. Quod si quis dimiserit, sic permaneat.

Et ut haeredes suos (et) serucs suos litterarum
^)

studtis

tradant, quicumque christianitatcm perfectam habere cupiunt*

ut illi eos instanter corripiant et ipsi eos libenter exaudiant,

non ut peregrinos sed ut proprios.

1) i. e. spalatensi.

2) „dioeeseos".
3) „infra".

i) „tam".

^) „litterate".
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XV. Quod si sacerdos incontinenter primam, quara sor-

titus est, teneat uxorem, propter ipsam continentiam separetur

a consortio cellae.
^)

Si uero aliam duxeiit: excomunicetur.

Constitutiones concilii a sede romana conjirmantur excepto

capitulo de iurisdictione jionensis episcopi. Papa Joannes X
archiepiscopum spalatensem Joa:nem cum Gregorio nonensi

episcopo iubet ad se penire componendae litis causa,

praesentibus legatis suis ortae.

Hac ita(que) habita deliberatione, quae supra scripta

continentur, cuncta per ordinera sancta synodus rornano pon-

tifici confirraanda per dictos suos legatos episcopos et Petrum

praesbyterum spalatensem insertis litteris nunciare decreuit,

uatenus diuinitus antiquae religionis dogma in ecciesiis Dal-

raatinorum arbitrio summi pontificis universa praelibata sor-

tirentur.

Sed cum terminare cuncta legitime antivjuo mor prae-

stolareraur: fuit frater noster episcopus 2) nonensis, qui, sibi

uindicare cupiens primatum dalraatianorum episcoporum, hoc

quod non expediebat, contra dictam synodura in auribus apo-

stolicis iniustum iniecit certamen. Quam ob rera diuersa a

nunciis recitantibus de his praesentibus et litteris patentibus

non aequalia, ambiguitas romanae ecclesiae facta non difinita

ad nos (s)et finienda adhuc, epistoa a beatissirao papa Jo-

hanne per legatum nostrum ^)
remissa est:

1) Ordo yerborum ita restitueiidus esse yidctur. Apographum onim
habet: „Quodsi saeerdos ineoiitineiiter propter ipsam continentiam piraam,
quam sortitus est, separetur a consortio eellae, teneat ivxorem; si uero

aliam duxerJt, exeomiinieetiir".

2j „fratris nostri episcopi".

*3 i. e. Petrum praesbyterum spalatensem.
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Johannes episcopus, seruus seruorum dei, confratri nostro

Johanni, salonitanae ecclesiae archiepiscopo, et Formino epi-

scopo, omnibusue suis suffraganeis. Quia in uobis orta fuit

contentio ant nostrorurii legatorum praesentiara de ecclesia-

sticis negotiis, uolumus, ut ad limina apostolorum uenientes

ant nostram nostrorumque episcoporum praesentiana cuncta

diffinire satagatis. Quia tunc perfectio reigionis adimpletur,

cum per canonicae disciplinae regulas quod quondam ordi-

natum fuerat per nos emendari eomprobatur. Nam uestras

litteras suscipientes inuestigare non distulimus; et quia illic

maxinna erat irapressa raurmuris ratio, suspendere hoc cura-

uimus, ut tu cum Gregorio aut unus uester suffraganeus epi-

scopus ueniens cuncta per ordinem nobis reuelent, quatenus

per uiana iustitia incedentes quicquid rectum est, inter uos

diffinire ualeamus. De caeteris autem capitulis uobis innote-

scimus, quatenus, hac ratione excepta, quicquid synodaliter

nostri legati episcopi uobiscura una statuerunt, a nobis con-

firnaata existunt; sed quia minime res praelibata, tumultuan-

tibus uobis, finiri valuit, nihil dignum reigionis ecclesiastica

dogmata suraere potuit.

Acta concilii cum epistolis papae Joannis X. adsunt in

Thomae archidiaconi salonitanae historiae exemplari, quod
in Barberina bibliotheca Romae nr. 3481 (p. 128— 134)

asservatur. De hoc exemplari uberius disserui in Knjiev-
nik I, 385— 7. Asseryabantur alia exemplaria in bibliotheca

congregationis de propaganda fide Romae, ibidem penes

congregationem lllyricorura s. Hieronymi, et Spalati in ar-